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ABSTRACT

In this Ph.D. thesis, we aimed to focus on molecular mechanisms that underlie the roles

of hexokinases in health and disease. First, we focused on the molecular basis of GCK-MODY

and possibilities how to predict effects of variations in genes causing Mendelian disorders in

general. We performed in vitro experiments on GCK and its variants carrying activating, neutral

or inactivating variations. Subsequently, we compared these experimental results with

outcomes from the state-of-the-art prediction algorithms with distinct backgrounds. As a result

of analyses, we realized that the prediction algorithms commonly suffered from low specificity.

Therefore, we suggested a method how to tailor numerical outcomes of these prediction

algorithms in order to increase specificity. Furthermore, we determined pH optimum of human

GCK and HK2 and investigated the influence of ATP concentrations on buffering capacity of

commonly used buffers in hexokinase assays.

In the part concerning the role of HKs in tumorigenesis, we studied in vitro somatic

cancer-associated variations in GCK, which did not give meaningful evidence for a role of GCK

in tumorigenesis, although a subset of somatic cancer-associated variations were activating,

thus potentially advantageous for tumors. Therefore, we rather moved to the study of HK1 and

HK2, which have been reported as important isoenzymes for cancer cells, on the model of

ovarian cancer cell line. We have prepared HK1 and HK2 knockout cell lines using

CRISPR/Cas9 system. Afterwards, we studied changes of expression levels of proteins

involved in metabolic and signaling pathways. We have observed changes indicating that the

HK1 KO cells trigger cell survival and proliferation. Nevertheless, HK2 KO cells remain to be

studied in a similar manner and further supportive experiments are about to be conducted in a

near future.

ABSTRAKT

V předkládané doktorské práci bylo našim cílem objasnit molekulární mechanismy role

hexokinas ve zdraví a nemoci. Nejprve jsme se zabývali molekulární podstatou GCK-MODY

a možnostmi, jak obecně predikovat efekty mutací v genech kódujících Mendelistická

onemocnění. Provedli jsme in vitro experimenty s GCK a jejími variantami nesoucími

aktivační, neutrální a inaktivační mutace. Následně jsme porovnali výsledky experimentů

s výstupy z nejmodernějších predikčních algoritmů, které mají rozdílný základ. Díky analýzám

jsme zjistili, že predikční algoritmy obecně trpí nízkou specificitou. Proto jsme navrhli metodu,

jak upravit numerické výstupy predikčních algoritmů, aby se zvýšila specificita. Navíc jsme

určili pH optimum lidské GCK a HK2 a zkoumali jsme vliv koncentrací ATP na pufrovací

kapacitu pufrů běžně používaných v hexokinasových stanoveních.

V části týkající se role hexokinas ve vzniku a rozvoji nádorů jsme studovali in vitro

somatické mutace GCK nalezené v nádorech. Ačkoliv část těchto mutací byla aktivačních, a

tedy potenciálně výhodných pro nádory, studie nepřinesla významnou evidenci role GCK pro

vznik nádorů. Raději jsme se tedy posunuli ke studii HK1 a HK2 na modelu ovariální nádorové

linie. U HK1 a HK2 bylo již uvedeno, že jsou důležitými isoenzymy pro nádorové buňky.

Připravili jsme buněčné linie neexprimující HK1 a HK2 metodou CRISPR/Cas9. Poté jsme

zkoumali změny úrovně exprese proteinů z metabolických i signálních drah. V nádorových

buňkách nexprimujících HK1 jsme pozorovali změny napomáhající zvýšenému přežívání a

proliferaci buněk. Nicméně stále zbývají k podobnému prostudování nádorové buňky

neexprimující HK2 a naše současné výsledky musíme podpořit dalšími experimenty.

INTRODUCTION

Human hexokinases

Hexokinases, enzymes catalyzing the first irreversible step of glycolysis, are present

across species. They phosphorylate glucose to glucose 6-phosphate where ATP or ADP are

donors of phosphate group. The fate of glucose 6-phosphate is tissue-specific and depends on

metabolic demands of the cell, so it can serve primarily for ATP/energy production through

glycolysis, biosynthesis through pentose-phosphate pathway or energy storage in glycogen.

Four isoenzymes of ATP-dependent hexokinases, HK1-4, are expressed by mammalian

cells, although their presence and expression levels differ among tissues (Wilson, 2003). HK1-

3 are structurally similar hexokinases with much higher affinity to glucose (KM about 0.02 mM)

compared to HK4, primarily known as glucokinase (GCK), which serves for maintenance of

the physiological blood level of glucose (KM about 5 mM). According to the sequence analysis,

GCK (50 kDa) is supposed to be the ancestral hexokinase and other hexokinases (100 kDa)

arisen from duplication of its gene (Tsai & Wilson, 1997; Aderhali et al., 1999). HK1-3 are

assembled from one polypeptide chain into two sequentially homologous domains connected

by an α-helix. Unlike HK1 and HK3 with the catalytically active C-terminal domain, HK2 has

both domains catalytically active (Tsai & Wilson, 1997).

HK1-3 and GCK follow distinct enzyme kinetics in the course of glucose

phosphorylation. HK1-3 proceed their reactions according to the Michaelis-Menten kinetics,

whereas GCK follows the Hill cooperativity kinetics (Tsai & Wilson, 1997; Davis et al., 1999).

Unlike GCK, HK1-3 are inhibited by the product, glucose 6-phosphate. Furthermore, HK2 and

HK3 are also inhibited by inorganic phosphate, whereas inhibition of HK1 is antagonized by

inorganic phosphate. The inhibition by inorganic phosphate manifests independently on effects

of glucose 6-phosphate (Tsai & Wilson, 1997; Aleshin et al., 1998; Aleshin et al., 2000).

HK1 and HK2 are mostly localized on the outer mitochondrial membrane, HK3 is in a

perinuclear compartment (Wilson, 2003) and GCK is in the cytosol. In the liver, GCK is

regulated by the interaction with the glucokinase regulatory protein (GKRP), which acts as a

competitive inhibitor of glucose binding to GCK. This interaction is supported by fructose 6-

phosphate and suppressed by fructose 1-phosphate. The complex GCK-GKRP is recruited into

the nucleus, until the glucose concentration is elevated; then the complex dissociates and GCK

returns to the cytosol (Beck & Miller, 2013). HK2 can translocate between mitochondria and

the cytosol depending on glucose, glucose 6-phosphate and PKB/Akt, regardless ATP, whereas

HK1 remains bound to mitochondria. Consistent with the above-described differences in their

localization, HK1 mainly promotes glycolysis, whereas HK2 is involved in both glycolysis and

glycogen synthesis (John et al., 2011).

Hexokinases in metabolic diseases

Variations in human hexokinase genes can cause disorders of various severity,

depending on heterozygous or homozygous manifestation of the variations as well as on the

functionality of the transcribed protein. Besides the effects of germline variations in HK1 and

GCK (see below), the aberrant expression and activity of HK2 has a prominent role in cancer

metabolism (see the chapter Hexokinases in cancer metabolism).

HK1 is a key enzyme in red blood cells, since they rely on the glycolytic pathway

providing them energy. Disruptions and deleterious variations in HK1 genes can lead to non-

spherocytic hemolytic anemia (NSHA), autosomal recessive Russe type hereditary motor and

sensory neuropathy (Charcot-Marie-Tooth disease type 4G), or autosomal dominant retinitis

pigmentosa. Non-spherocytic hemolytic anemia is characterized by severe, chronic hemolysis

manifesting in the infancy. NSHA is inherited in an autosomal recessive manner (Paglia et al.,

1981; Rijksen et al., 1983; de Vooght et al., 2009). Charcot-Marie-Tooth disease type 4G

(CMT4G) is characterized by the onset during early childhood. The CMT4G patients suffer

from progressive distal muscle weakness and atrophy, delayed motor development, foot and

hand deformities. CMT4G affects particularly the members of the Gypsy ethnic (Jerath & Shy,

2015).

The third HK1-associated disease, retinitis pigmentosa (RP), is a dystrophic disorder of

the retina causing profound loss of vision or blindness. The symptoms of RP are night blindness,

progressive loss of peripheral vision, leading to complete blindness. Variations in a number of

genes can cause RP; in addition to autosomal dominant variations in HK1 gene, variations in

RP65 gene can also result in RP (Sullivan et al., 2014; Wang et al., 2014). Moreover, the gene

therapy for RP caused by RP65 mutations has been approved in the EU and USA (this gene

therapy product is known under the commercial name LUXTURNA, produced by Novartis).

This gene therapy is based on the adeno-associated virus delivery system. In the future, this

treatment strategy could also be promising for RP caused by variations in HK1 and other genes.

GCK and its variations are associated with monogenic diabetes, since GCK regulates

insulin secretion in the pancreatic β-cells. Variations in GCK can cause both hyperglycemia and


[…]


Mendelian Inheritance in Man (OMIM). Information about disease associations and no-phenotype associations

of clinically observed variations was retrieved from the ClinVar database and the Ensembl browser. Additional

information about proteins (domains) and variations (frequency) was obtained from the Pfam database and the

Exome Aggregation Consortium (ExAC) browser, respectively. A vertical line indicates the arbitrary threshold

for variations with an effect. (b) The distribution of numerical EVmutation scores calculated for missense

variations with known clinical phenotypes. (c) The relative percentage of correct predictions of disease and no

clinical phenotypes using EVmutation scores calculated for the 44 analyzed proteins. (d) The distribution of

numerical EVmutation scores calculated for disease-associated and no phenotype-associated missense

variations with known clinical phenotypes in 44 proteins that cause Mendelian diseases sorted according to the

evolutionary conservation of affected amino acids in mammals. Conserved amino acids (GV = 0) were

conserved in all ten examined mammalian orthologs. Variable amino acids (GV > 0) were not conserved in at

least one of the ten examined mammalian orthologs of the respective protein.

Fig. 2. The predictions differ for evolutionarily conserved proteins, such as AR or PTEN, for variations within

and outside of protein domains and for enzymes and proteins without enzymatic functions. (a) Evolutionary

divergence of the amino acid sequences of AR and PTEN reported as the number of amino acid substitutions

per site by averaging all sequence pairs between primates and other groups. (b-c) GV scores for amino acids

within the AR (b) and PTEN (c) sequences. The data are shown separately for GV scores calculated based on

mammalian protein orthologs (the two lines at the zero GV score) and extended MSAs that included more

evolutionarily distant taxa. The data are shown for disease-associated and no phenotype-associated variations.

Relative ranks among tested variations are shown to reflect the different numbers of variations included in

each analyzed group. (d) EVmutation and SNAP2 scores applied to disease-associated and no phenotype-

associated variations that are present or absent from protein domains. Data are presented as medians ± SD. (e)

Differences in median EVmutation and SNAP2 scores between disease-associated and no phenotype-associated

variations located within the indicated protein domains. Abbreviations for the domains: AGAL, alpha-

galactosidase A; ATCase/OTCase, aspartate/ornithine carbamoyltransferase, carbamoyl-P binding and Asp/Orn

binding domains; CPOX, coproporphyrinogen III oxidase; DHE1, dehydrogenase E1 component; FRNADBD, ferric

reductase, NAD binding domain; GTPCH, GTP cyclohydrolase I; G6PDH, glucose-6-phosphate dehydrogenase,

NAD binding and C-terminal domains; HXK, hexokinase_1 and hexokinase_2; LBDNHR, ligand-binding domain of

nuclear hormone receptor; PK, protein kinase; PTK, protein tyrosine kinase; PTP SH2, Src Homology 2 domain.

(f) Median EVmutation and SNAP2 scores calculated for disease-associated and no phenotype-associated

variations in the four indicated enzyme classes and in proteins without enzymatic functions. (g) EVmutation

and SNAP2 scores calculated for disease-associated and no phenotype-associated variations considered

possible or impossible variations according to Bromberg et al.15 Data are shown as medians ± SD.

Fig. 3. The efficiency of the prediction methods in discriminating among multiple diseases caused by

missense variations in the indicated proteins. EVmutation and SNAP2 scores are shown for proteins with

significantly different disease-specific scores (a-i) or that result in the opposite phenotypes (j-l). (a) DMD, (b)

ELANE, (c) FLNA, (d) HPRT1, (e) PTPN11, (f) RET, (g) TGFRB2, (h) TP63, (i) UROD, (j) GCK, (k) HNF4A, and (l) HBB.

Fig. 4. The detection of variations under negative selection during molecular evolution: an example of the

application of evidence-based knowledge. (a-f) The distribution of observed disease-associated variations

compared to the distribution of possible10 theoretical variations. The data are shown for the proteins for which

negative values were obtained from the calculation of the differences in the 10th percentiles of EVmutation

scores – (a) PTPN11, (b) HBB and (c) G6PD – and for genes for which positive values were obtained from the

calculation of the differences in 90th percentiles of SNAP2 scores – (d) G6PD, (e) HNF4A and (f) EDA. (g) The

heatmap of proteins causing Mendelian diseases sorted according to the likelihood that their variations

included variations that were under negative selection during molecular evolution. Ranges of differences in

median values: -1.093 – 3.36 (EVmutation) and -25 – 2.6 (SNAP2).

Fig. 5. Validation of the model, identification of the specificity of the consensus classifier REVEL, and the

application of the American College of Medical Genetics and Genomics (ACMG) criteria for the classification

of variations. (a) Validation of the threshold values for EVmutation that were suggested in the proposed

model. Validation was performed using a set of 1723 variations in 63 genes (Tables S8-S10), which were

classified according to ClinVar. The data are presented as relative percentages of correct predictions using the

arbitrary EVmutation threshold (0.00), the evidence-based threshold that allows 95% sensitivity (-2.13) and the

threshold that allows 95% specificity (-8.81). (b-c) REVEL, a consensus classifier, is associated with the issue of

low specificity, similar to the individual computational algorithms. REVEL scores were retrieved for a set of

2721 variations in 21 genes. Mean REVEL scores for the individual genes discriminated well between the

disease-associated and no phenotype-associated variations (b). However, because a large overlap in the

predictions was observed, the specificity was low for most of the analyzed genes (c). Data are presented (b) as

the means ± SE or (c) as relative percentages of correct predictions of the association of the variations with

diseases (upper row) or no phenotypes (lower row). (d) Application of the ACMG criteria for the classification of

variations, which classify the variations as benign (1B and higher) and pathogenic (0.5 P and higher) according

to the population frequencies of the variations (Table S11). The EVmutation and SNAP2 scores were analyzed

separately for the disease- and no phenotype-associated variations. Data are shown as means ± SE.
