OSTRAVSKÁ UNIVERZITA
LÉKAŘSKÁ FAKULTA

## Oponentský posudek disertační práce

**Název disertační práce:** The role of glycolytic enzymes in the development of cancer and metabolic disorders.

**Jméno doktorandky:** Ing. Daniela Šimčíková

**Školitel:** RNDr. Petr Heneberg, Ph.D.

Univerzita Karlova v Praze, 3.Lékařská fakulta, Centrum pro výzkum diabetu, metabolismu a výživy

**Oponent:** RNDr. Michal Šimíček, PhD.

Ostravské univerzita, Lékařská fakulta, katedra interních oborů

Primárním cílem této disertační práce bylo studium molekulárních mechanismů funkce hexokináz u člověka a posouzení možnosti využít predikční algoritmy v personalizované medicíně. Důraz byl kladen zejména na pochopení významu somatických mutací hexokináz u diabetu a nádorových onemocnění. Disertační práce je rozdělena do pěti úzce souvisejících a vzájemně propojených projektů, přičemž čtyři studie jsou již publikované v respektovaných mezinárodních časopisech.

V první části se autorka zabývá experimentální validací predikčních algoritmů pro enzymatickou aktivitu mutantů glukokinázy u rozsáhlé kohorty pacientů s diabetickými syndromy. Na základě zjištěných dat byl optimalizován a navržen nový predikční model, který výrazně vylepšil v současnosti dostupné metody. Druhá část byla více technického rázu, kdy bylo cílem identifikace optimálního pH pro gluko- a hexokinázy a zejména posouzení efektu vysoké koncentrace ATP v reakčním pufru. Dále se autorka věnuje přímému významu somatických mutací glukokinázy v regulaci nádorového metabolismu. Nejnovější je práce, která kombinuje dvě nezávislé mutační databáze geneticky podmíněných onemocnění s experimentálními daty a využívá evoluční variační analýzu za účelem dalšího zdokonalení predikčního potenciálu. Nakonec se autorka věnuje molekulární charakterizaci signalizace u buněk s delecí hexokinázy 1. V rámci této disertační práce autorka aplikuje řadu metodologických postupů od čistě biochemických experimentů, přes genetické manipulace buněčných linií až po využití databází, statistické programy a predikční algoritmy.

OSTRAVSKÁ UNIVERZITA
LÉKARSKÁ FAKULTA

Autorka ve své práci dodržela veškeré požadavky na formální náležitosti disertační práce včetně úpravy. Vyzvednout je nutné zejména velmi bohatý seznam zdrojů, ze kterých byly poznatky čerpány a četné retence svědčící o erudovanosti autorky. Jako jedinou drobnou vadu bych poukázal na občas nedokonalý anglický překlad, což ovšem neubírá na obsahové stránce této práce. Dále je několikrát v textu chybně uvedena ubiquitinylace HK2 na Lys63, případně p53 na Lys48. Správně by mělo být ubiquitinylace HK2/p53 Lys63/Lys48-konjugovanými ubiquitinovými řetězci.

V průběhu obhajoby by bylo vhodné odpovědět na následující otázky:

1. V rámci analýzy efektu mutací GCK a hexokináz byla měřena aktivita enzymu v *in vitro* podmínkách. Může tento přístup vést k potencionálním false-positive nebo false-negative výsledkům, zejména ve vztahu k aktivitě enzymu u pacienta? Jaký by byl alternativní přístup?
2. Připravené HK1 knock out buněčné linie vykazovaly radu změn v expresi metabolických proteinů a naznačují na aktivaci EMT. Nedávno publikovaná práce (Tseng et al., 2019) potvrzuje EMT fenotyp u buněk ovaria se sníženou expresí HK1. Tato práce však ukazuje na dramatické zvýšení exprese HK2 u HK1 knock down buněk. Jak si tuto diskrepanci v datech vysvětlujete?

Závěrem konstatuji, že předložená disertační práce splňuje obsahové i formální nároky a doporučuji její akceptaci v rámci obhajoby.

V Ostravě dne 20.1.2020

RNDr. Michal Šimíček, Ph.D.